*.*.*
#-3*

câ

IiS:TAI}O l:O T'ArtA.NÁ

REeuEzuMENTo x" tC ,DF.z021,
un I de Gascavel cÂunnn MUNIcIPAL DE cAScAVEL

do em . Etobtz?

rls
Excelentíssimo Senhor Presidente da CàmaraMunicipal de Cascavel,

rotocolo

REQUtrR, nos temos que regem o art. 148 - Â, do Regimento Iritemo desta

Casa de Leis, seja consignado nos Ânais Legislativos, Voto cle Louvor e

Congratulações ao Senhot Fernando Lvtz Noro pelos 11, ,rnos como
Presidente do CEMIC - Centro de Estudos do Menor e nntegraçáo à

Comunidade.

Dê-se ciência deste Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Fernando Luiz
Noro e sua esposa Excelentíssima Senhora Mariley Vaz Sobrinho Noro.

E o que Requer, Sala rlas Sessões.

Cascavel, 15 de março de2022.

Espínola

Exposição dos Motivos

O CEMIC - Centro de Estudos do Menor e Integtação à Comuni«lade, criado

em 03 de Outubro de 1,977, é uma ONG sem fins lucrativos que desenvolve c, Serviço de

Convivência e Fottalecimento de Vínculos, no contÍa turno escolar para crianças e

adolescentes de 06 a 15 anos em situação de r,rrlnerabilidade social.

L

desenvolver

O trabalho é feito através de açôes e oficinas socioeducativas que visam
âs potenciaüdades das crianças e adolescentes. Entre as oficinas

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEp 85810-021" - Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracasr:avel.pr.gov.br

O ttabalho reaLzzdo é extensivo às famílias através de ações coletivas,
atendimentos individuais e visitas domiciliares. Possú uma eqúpe técnica composta de:

Pedagogo, Psicólogo, Âssistente Social, Educadores Sociais e Equúpe de Apoio.

*S *
*'&'* 6âmnr$ frlunÍcipu[ be 0sscsllel

E,STAD() DO T'ANRN,ZI

socioeducativas desenvolvidos no CEMIC estão: Inclusão Digital, Brinquedoteca, Oírcina
Líterána, projeto de Hip hop e Oficina de Canto Coral. Na área esportiva as rnodalidades

são de Futsal e Ginástica Ârtística.

Conduzindo os trabalhos da ONG, estava - até o clra 1.4/03,/2022 - o
^gota

ex-Presidente FemandoLrljz Noro, que por 11 anos fezparte da dLetoria e c()m empenho

e determinação ajudou a transformar o CEMIC em umâ potência social.

Deste modo, espero contaÍ com a aprovaçào dos nobres pares p^r.^

homenageaÍmos a luta da famita Noro.

Rua Pernambuco, 1843 - centro ctp 85810-021 - cascavel - paraná

Fone l45l 3321-8800 Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracasr:avel.pr.gov.br